№ 1-115/2020 

УИД 76RS0013-01-2020-000212-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 18 февраля 2020 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Саковой М.А., 

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Таламанова И.Ф.,

подсудимого ФИО3,

защитника Поткина Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 4 марта 2013 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода); ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

2) 20 мая 2014 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.161 УК РФ (2 эпизода); ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 4 марта 2013 года, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 4 марта 2013 года, окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

3) 29 июля 2014 года Рыбинским городским судом Ярославской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Рыбинского городского суда от 18 октября 2016 года) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (2 эпизода) к 1 году 10 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 20 мая 2014 года окончательно назначено 2 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК – № УФСИН России по Ярославской области 17 марта 2017 года;

4) 17 августа 2017 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК – № УФСИН России по Ярославской области 16 августа 2018 года;

5) 31 мая 2019 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (3 эпизода); ст.158.1 УК РФ (2 эпизода) к 8 месяцам принудительных работ с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. Постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 19 августа 2019 года неотбытая часть наказания в виде принудительных работ по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 31 мая 2019 года заменена лишением свободы на срок 6 месяцев 20 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

6) 23 декабря 2019 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по 1, 2, 6, 9, 11, 16 эпизодам); ч.1 ст.158 УК РФ (по 3 и 4 эпизодам обвинения); ст.158.1 УК РФ ( по 5, 7, 10, 12, 13, 14, 15 эпизодам); ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления с первого по пятнадцатый эпизоды, назначено 2 года 2 месяца лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Рыбинского городского суда от 31 мая 2019 года с учетом постановления Рыбинского городского суда от 19 августа 2019 года) назначено 2 года 8 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по шестнадцатому эпизоду обвинения, частично присоединено наказание, назначенное в порядке ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 10 января 2020 года;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

1. Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Рыбинского судебного района Ярославской области от 29 января 2019 года, вступившим в законную силу 9 февраля 2019 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

19 мая 2019 года в 9 часов 50 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа торгового зала тайно путем свободного доступа похитил принадлежащие 

<

данные изъяты>: одну бутылку коньяка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра стоимостью 274 рубля 85 копеек без учета НДС; одну бутылку пивного напитка 

<

данные изъяты> объемом 0,45 литра стоимостью 32 рубля 09 копеек без учета НДС; одну бутылку 

<

данные изъяты> объемом 1 литр стоимостью 77 рублей 50 копеек без учета НДС; один журнал 

<

данные изъяты> стоимостью 60 рублей 90 копеек без учета НДС; всего на общую сумму 445 рублей 34 копейки. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 мая 2019 года в 10 часов 00 минут он был задержан при выходе из торгового зала магазина 

<

данные изъяты> сотрудником магазина ФИО1, а похищенное имущество было у ФИО3 изъято.

2. Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Рыбинского судебного района Ярославской области от 29 января 2019 года, вступившим в законную силу 9 февраля 2019 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

29 июня 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 05 минут ФИО3, находясь в торговом зале супермаркета 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стоек витрины принадлежащие 

<

данные изъяты>: один набор маникюрный средний 

<

данные изъяты> стоимостью 199 рублей 88 копеек без учета НДС; один журнал 

<

данные изъяты> стоимостью 51 рубль 60 копеек без учета НДС; всего на общую сумму 251 рубль 48 копеек. Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 29 июня 2019 года около 22 часов 05 минут он был задержан при выходе из торгового зала супермаркета 

<

данные изъяты> сотрудником магазина ФИО2, а похищенное имущество у ФИО3 было изъято.

Подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель, представители потерпевших не высказали возражений на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поскольку подсудимый ФИО3 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция ст.158.1 УК РФ предусматривает наказание менее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО3 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной (по первому эпизоду); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по каждому эпизоду); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого имеет место простой рецидив преступления по каждому эпизоду обвинения.

Оценивая личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он проживает один, определенного рода занятий не имеет, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно; на учете у психиатра и нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных ФИО3 преступлений корыстной направленности, принимая во внимание данные о личности подсудимого, в том числе, его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания будет достигнуто лишь при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

При назначении размера наказания ФИО3 по каждому эпизоду обвинения суд учитывает правила ч.5 ст.62, ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому правил ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется ч.5 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 23 декабря 2019 года.

Местом отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по первому эпизоду) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по второму эпизоду) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 23 декабря 2019 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому ФИО3 избрать в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 18 февраля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 23 декабря 2019 г. в период с 23 декабря 2019 г. до 10 января 2020 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику или ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья